
1/6

la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25/25 del 12/03/2025, con la

quale è stato approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2025 e per

competenza2026-2027, con relativi allegati, divenuto esecutivo con Delibera di

VISTA

la Deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo

Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 7 (Prot. Interno n. 743)

del 03/02/2025, di attribuzione delle funzioni di Direttore del Servizio Amministrativo

della Direzione Generale dell’Ente, al Dott. Avv. Antonio Francesco Temussi;

VISTA

che con Decreto Presidenziale n. 1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato costituito

il Consiglio di amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio

Universitario di Sassari;

DATO ATTO

il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva

regionale;

VISTA

la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda;

VISTA

la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle

Università della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio

Universitario (E.R.S.U.) cui affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale

diritto;

VISTA

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.

LGS. 36/2023 DEL “SERVIZIO DI SFALCIO ERBACEE E PULIZIA AREE

STUDENTATO E.R.S.U. SAN LORENZO” – CIG: B68B998BA9.

Oggetto:

00-02-00 - Direzione Generale
00-02-01 - Servizio Amministrativo

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO



2/6

• L’Ente è proprietario di un area sita in Località San Lorenzo interessata dalla

presenza di erbacee incolte che, anche per il mantenimento della proprietà

immobiliare in condizioni di ordine e pulizia, di sicurezza antincendio oltre che

di decoro urbano, è necessario estirpare periodicamente al fine di ottemperare

a quanto previsto nel vigente regolamento comunale sulla Tutela del verde

(approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 25/05/2017 ed

integrato con la Delibera di Giunta Comunale n.99 del 17 aprile 2018 per l’art.

40 “sanzioni”) all'art. 32, comma 4, dispone tra gli obblighi per i proprietari di

aree verdi, la manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree, provvedendo

periodicamente al taglio e alla raccolta di erbacce, rovi e cespugli nel rispetto

delle prescrizioni antincendio regionali;

• al fine di provvedere a tale adempimento, peraltro necessario al fine di evitare

che siano arrecati danni al patrimonio dell’Ente, il Rup ha proceduto alla stima

del valore da porre a base di affidamento mediante richiesta di offerta da

espletarsi sul portale Sardegna Cat ed alla redazione della relazione descrittiva

del servizio da allegarsi alla richiesta di offerta;

• che tale valore è stato stimato dal Rup in € 9.455,00 (esclusa IVA di legge), di

cui € 2.363,75 per costi della mano d’opera e € 189,10 per oneri sicurezza non

soggetti a ribasso, (oltre ad € 1.000,00 per la cernita, rimozione e smaltimento

di eventuali rifiuti, detto importo non soggetto a ribasso, sarà valutato a misura

al termine dell’intervento sulle quantità e tipologie effettive di rifiuti rimossi)

secondo il calcolo effettuato in base sulla base di indagine informale del

mercato di riferimento per interventi similari, commisurati al livello qualitativo

delle prestazioni e allegato alla richiesta di preventivo protocollo n. 3600 del 17

/04/2025 inoltrata mediante R.d.O. rfq_462553 all’operatore economico +

PREMESSO CHE

la Legge Regionale in materia di contratti pubblici 13 marzo 2018 n. 8;VISTA

il D.lgs. 36/2023 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

Giunta Regionale Delibera del 04 aprile 2025, n. 17/16 - Nulla osta ai sensi della L.R.

15 maggio 1995, n. 14 e s.m.i.;



3/6

che in relazione alla verifica dei requisiti al presente affidamento circa l’assenza dei

motivi di esclusione nei confronti dell’operatore economico, nonché il possesso dei

richiesti requisiti di idoneità professionale si applica quanto disposto all’art. 52 di

seguito riportato:

1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.

2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti

generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’

DATO ATTO

il Responsabile unico di progetto che ha valutato la congruità dell’offerta e conformità

dell’offerta in base alle prescrizioni della lettera di richiesta preventivo ed allegati alla

R.d.O. rfq_462553 in data 17/04/25;

SENTITO

l’offerta e la documentazione pervenuta tramite il portale Sardegna Cat, R.d.O.

rfq_462553, dalla quale a seguito dello sconto del 10% si desume un importo di

affidamento pari a € 8.528,41 compreso oneri sicurezza, oltre IVA, a cui si somma l’

importo di € 1.000,00 oltre IVA da valutarsi a misura a seguito della rimozione di

eventuali rifiuti occultati dalla vegetazione e diversi dagli scarti dello sfalcio rinvenuti

nelle attività di pulizia come meglio specificato nella nota di richiesta preventivo ed

allegati, depositati agli atti d’ufficio del Rup;

VISTA

, con sede a Sassari, Zona industriale PreddaVerde di de Serra Salvatore

Niedda strada 18 bis, C.F. DSRSVT72D16I452T - P.IVA 02085630909,

selezionato, nel rispetto del principio di rotazione, nell’ambito della categoria

merceologica AQ23BF22 – Verde ed arredo urbano per importi fino ad €

 al Mercato elettronico regionale;150.000 euro”



4/6

• dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno

preso parte al provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

• che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità

o conflitto di interesse;

DATO ATTO

che, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 è rispettato il principio di

rotazione degli affidamenti, tenuto conto dell'oggetto dell'incarico;

APPURATO

che la spesa complessiva derivante dall’affidamento del servizio in oggetto,

quantificata in € 11.624,66 (comprensivo di IVA 22% e dell’importo di € 1.220,00 da

valutarsi a misura per la rimozione di eventuali rifiuti diversi dagli scarti dello sfalcio

IVA 22% inclusa), trova copertura sul capitolo di spesa SC02.0230 “Spese per servizi

e manutenzioni tecniche” - CdR 00.00.02.01 del bilancio 2025-2027 – esercizio 2025;

CONSIDERATO

• è stata acquisita idonea autocertificazione prodotta dall’operatore economico

attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e successivi

del D. Lgs. n. 36/2023;

• sono stati verificati i seguenti requisiti di ordine generale in capo al predetto

operatore economico:

• annotazioni riservate – piattaforma ANAC;

• Visura CCIAA;

• DURC protocollo INPS_45356955 del 04/04/25 regolare sino alla data del 02/08

/2025;

e che, pertanto, la presente determinazione di affidamento è immediatamente

efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO CHE

ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo

da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.

pertanto si può procedere in ogni caso alla stipula e/o all’esecuzione anticipata (art.

50 comma 6 del Codice) del contratto fermo restando quanto riportato al comma 2

del citato art. 52;



5/6

• che è stata rispettata la forma di tutela della privacy;

• che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’

assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (art. 28 D.

Lgs. 36/23 e D.Lgs. 33/2013);

DETERMINA

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate

1. di approvare le premesse del presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lettera a) all’operatore economico + Verde di De Serra

, con sede a Sassari, Zona industriale Predda Niedda strada 18 bis, C.F.Salvatore

DSRSVT72D16I452T - P.IVA 02085630909, il “Servizio di sfalcio erbacee e pulizia aree studentato

, in base l’offerta pervenuta tramite il portale Sardegna Cat, R.d.O.E.R.S.U. San Lorenzo”

rfq_462553 in data 17/04/25, per un importo di € 9.528,41 oltre IVA di legge, compreso l’importo di €

1.000,00 oltre IVA da valutarsi a misura a seguito della rimozione di eventuali rifiuti occultati dalla

vegetazione e diversi dagli scarti dello sfalcio rinvenuti nelle attività di pulizia come meglio

specificato nella nota di richiesta preventivo ed allegati, depositati agli atti d’ufficio del Rup;

3. di dare atto che l’operatore economico è stato scelto, nel rispetto del principio di rotazione, perché in

possesso dei necessari requisiti di qualificazione professionale per la prestazione del servizio in

oggetto e per la congruità del loro prezzo rispetto ai prezzi di mercato;

4. di impegnare a favore dell’operatore economico , con sede a Sassari,+ Verde di De Serra Salvatore

Zona industriale Predda Niedda strada 18 bis, C.F. DSRSVT72D16I452T - P.IVA 02085630909, per

far fronte all’onere contrattuale IVA inclusa derivante dall’affidamento, la complessiva somma di €

11.624,66 a valere sul capitolo di spesa SC02.0230 “Spese per servizi e manutenzioni tecniche” -

CdR 00.00.02.01 del bilancio 2025-2027 – gestione provvisoria per l’esercizio 2025 che presenta la

necessaria disponibilità;

5. di prendere atto che il presente affidamento è da considerarsi immediatamente efficace ai sensi ai

sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere



6/6

tramite posta elettronica certificata;

7. di dare atto, che il Responsabile unico di progetto è Il Geom. Sandro Nieddu, il quale ha valutato la

congruità e conformità dell’offerta in base alle prescrizioni della lettera di richiesta preventivo ed

allegati alla R.d.O. rfq_462553 in data 17/04/25;

8. di pubblicare, ai sensi degli artt. 20 e 28 D.Lgs. 36/2023 ed art 37 L. 33/2013, il presente

provvedimento;

9. di dare atto che il codice per la tracciabilità finanziaria dei conseguenti pagamenti è il CIG:

B68B998BA9;

10. di trasmettere la presente determinazione al Settore bilancio e CdG per gli adempimenti di

competenza e al Direttore generale per opportuna conoscenza.

Il Direttore del Servizio Amministrativo             

Dott. Antonio Francesco Temussi                 

 

SIGLA: il RUP, Geom. Sandro Nieddu


		2025-05-08T11:51:28+0200
	Antonio Francesco Temussi
	Firmato digitalmente da


		2025-05-08T11:51:30+0200
	Ersu Sassari




